postea de hominib⁹. **G**i de om
ni natura deorum scriberet qua
sib⁹ de aliqua scribat et nō de oī
aut vero etiam aliqua: licet nō
omnis deorum natura non p̄z
debeat esse q̄ hominum. **Q**uid
est q̄ in illis tribus nouissimus li
bris deos certos et incertos et
selectos diligenter explicans:
nullam deorum naturā preter
mittere videſt. **Q**uid est ergo q̄
aut: si de omni natura deoꝝ et ho
minū scriberem⁹: prius dīna ab
solussem⁹ q̄ hūana attigissem⁹.
Vut em̄ de oī natura deoꝝ scri
bit: aut de aliqua: aut oīno d̄ n̄l
la. **G**i de omni: p̄ponenda est vti
q̄ rebus humanis. **G**i aliqua
cur non etiam ipa res p̄cedat
humanas? **A**n indigna est p̄fer
ri etiam yniuerso nature homi
nū p̄s aliqua deoꝝ. **O**d si mul
tū est: vt aliqua pars diuina pre
ponatur yniuersis rebus huma
nis saltem digna est vel romāis
Rerū quippe humanarū libros
non quantū ad orbē terrarū: sed
q̄tū ad solaz romā p̄tinet sc̄p̄tis
Quos tñ rerum diuinarū libr̄is
se dixit scribendi ordine merito
p̄tulisse vel p̄scriptissc: sic picto
rem tabule picte: sic fabrū edifi
cio: aptissime confitens et etiā
iste res diuine sicut pictura: sicut
structura ab hominibus institu
te sūt. **R**estat vt de nulla deoꝝ
natura scripsisse intelligaf: ne
q̄ hoc apte dicere voluisse: s̄ in
telligenibus reliquise. **V**biei
dic̄t non omis: v̄sitate quidem
intelligitur aliqua. **S**ed potest
intelligi et nulla: qm̄ q̄ nulla est:
nec omis nec aliqua ē. **N**ā vt ip
se dicit: si oīs esset natura deoꝝ
de qua scriberet: scribendi ordi
ne rebus hūanis p̄ponēda esset
Vta aut̄ et ipo tacete veritas cla
mat: p̄ponenda et certe rebus
humanis: etiam si non omis sed
saltē aliquā et. **R**ecte autem post
ponit: ergo nulla est. **N**on itaq̄
rebus diuinis anteferre voluit
res hūanas: s̄ et reb⁹ veris volu
it anteferre res falsas. **I**n his

demōibus
mal̄ vt pro
bat p̄ dicta
varrois. cit
at sciēcū q̄
b̄ demō in
greco f̄zisi
doxyū. eti
mologiarū
d̄: q̄slig⁹ et
futuroū p̄
sci⁹ vñ ap̄d
eos distin
guis demo
nes iacode
mōes et ca
lodēmōes.
id ē malos
demōes et
bonos. **L**a
tos c̄ idē ē
q̄d malū. et
calos idē ē
q̄d bonū.

Oarro
Quoniam
tur zc. **I**n h
ca. p̄firmat
aug. b̄ q̄d s̄
dicerat cōij
cīcō d̄ mē
te varronis
vici⁹ q̄ var
ro male sen
serit d̄ dīs
q̄d q̄uis n̄
auderet pa
lā exp̄mre
dedit tñ h
s̄btilis icelli
gere et facit
aug⁹ i h ca
duo p̄pō c̄
fc̄tate dicta
varrois. et
postmodū
ibi. aut ei d̄
oī nāfa zc.
A ill dīc̄t
arguit ad p̄
positū suū
vbi etiā fa
cit duo. qz
p̄pō p̄t v̄
tēnu suū ex
dīc̄t varro
nis q̄ponēt
i h ca. sc̄do
ibi. ita se li
bros. p̄bat i
tēnu d̄c̄s
cīs d̄c̄s
cīs s̄ li. uñ
ca. xxv.

Liber

Dende illud quale est zc. In hoc capitulo ostendit augustinus quo varro distinxit triplicem theologiam id est rationem vel sermonem de diis. Nam theologia dicit a theos qd est deus et logos sermo vel ratio. Et facit in hoc capitulo duo, nam primo ponit triplex genus theologie; et in varro neni ostendens quomodo sanguis nominetur. Secundo ibi, primum inquit dicit pro sequeat dicit varro de singulis illis tribus generibus. Quatuor ad primum est scendum quista diviso triplicis theologie quamlibet ponit varro concordat cui ea quia possumus in euola ponere supra huius cap. xxvij. et forte accepit eam a secunda qui secunda precessit ei tpe. b. **P**rimu inqz zc. hic prolequit oug. varro dicit etiam ad singula genera predicit et theologie. Et fuit hic tria genera. Et hoc dividitur hec in tria. Nam pmo prosequit dicta varronis de theologia poetica. Secundo de theologia physica. Tertio de theologia ciuitatis. pars est ibi. videamus quid de altera eterna ibi. dixerit aliquis hec duo. Quatuor ad primu genus. varro satis potuit et audierat dicere et presser illud quod sensit. unde illud gen expresse ipprobatur. nam datus approbatio. nam poete fingunt de amynam natam et capite iouis. s. minervam que est dea sapientie. seu portius dea artium. ponunt etiam bacchum. qui est deus vini natum ex femore iouis. nam fingunt et semel concepit bacchum ex ioue qua postmodum fulminata prouulich fecis est matrus ad partum iuppiter alligavit eam femori suo donec completeretur tempus maturitatis eius. Unde oui

dius libro tertio de fastis. Expletum est patrio corpe matris opus. Similiter etiam vulcanus fingitur de forme iunonis esse natus et in isidorum libro. viij. ethyologiarum. Ita finguunt dea ex guttis sanguis et natam putra venerem. nam ut patet in scutillario poetarum. fin-

gunt saturnus patris sui celum illa abscondisse et in mare per oculisse. et ipsorum crucis spuma maris venire rem esse natam.

Item fingunt deos furorum. nam certius fings eti e deus furum. fin-

gitur autem 3. et per te librum. y. metra morphi oscos boves pilei furustus fuisse cujus videtur eos sine custodia et abscondisse eos in silua. Item fin-

gunt apollinem caput amore filie admitem regis ideo scripsi admetto sub specie pastoris. de quo oui dius facit mentionem libro secundo metamorphoscis. et aug. infra libro. xvij. capitulo x. et de adulterio mortis cum venere dictum fuit libro. viij. capitulo x.

Item fingunt deos adulteria commississe. sicut de iudeo summo deo vobis dictus fuit supra libro. viij. capitulo x. et de adulterio mortis cum venere dictum fuit libro. viij. capitulo x.

Videamus qd de altera dicat. Hoc dicens est inqz qd demonstrauit. qd multos libros phisi reliquerunt.

In qd est: dñi qd sunt: vbi: qd genus quale: ex quo nam tpe: an a senipaterno fuerint: an exigere sint ut credit heraculus: an ex numeris ut pythagoras: an ex atomis ut epicurus. Sic alia que faciliter intra parietes in schola: qd extra in foro ferre possint aures. nihil in hoc genere culpauit qd physicon vocavit et ad philosophos pertinet: tantum eorum inter se controvicias come-

imaginatio non transcendit corporalia. credebam: deos et corpora quedam. et iohales opiniones habuerunt de corpore tales habuerunt de diis. Et notariis aug. varro hoc theogiam non ipprobatur tamquam fictam et falsam. sed dicit qd diversitas opinionum qd hinc phisi de diis faciliter audiunt in schola: qd extra in phisi. qd in varro hoc theogiam poetica repbauerit tamquam falsam. eam tamen non negavit quin libenter audiretur a populis.

Do religiosas
et dic argu ut au-
gustinus contra ro-
manos q̄ liveter
de diis loquenter
turpia audiunt.
Nodo dicit o re-
ligiosas aures po-
pulares ironice
loqui. Additve-
ro loquendo p̄pue
et assertive atq; i-
bis etiā romanis
et q̄ sicut dīc hu-
go nomē gentis
alicui⁹ q̄nq; po-
nit p̄ cōditione il-
lius gentis, et sic
ponitur in apōli-
to. sicut etiāz po-
suit supra li. iij. ca-
pitulo. xiiij. ***
Dixerit alius
et dic p̄equitur
dicta varronis q̄
ad tertium gen⁹ the-
ologie videlicet ci-
vili⁹. et fac b duo
q̄ p̄mo agit de di-
stinctiōne hui⁹ ge-
neris ab alijs du-
obus. H̄cō ibi.
Intueamur sane
et oñdit illa que
pertinet ad ciuilem
theologiam. Quā-
tū autē ad p̄mum
duo facit. ostēdit
em p̄mo quō fm̄
varrone⁹ ciuilis a
fabulosa distin-
guis. H̄cō ex di-
stinctione ciuilis
a naturali ostēdit
ciuile ec mendacē
et excludendā esse
a populo. ***
Quare prius
scipit. s. varro ut
ipsemet facetur.
vt dictū fuit sup̄
libro isto. ca. iij.
Intueamur
sane. h̄cō dicit p̄
varrone⁹ q̄ p̄tine-
ant ad ciuile. et fa-
cit hic duo. p̄mo
qđ dictū ē. Et de
ide ibi. adhuc qđ
seq̄. oñdit q̄ fm̄
dicta varro⁹ a the-
ologia naturalē p̄
ponēda ē ciuit.

morauit per quos facta est
dissidētiū multirudo sectarū
Remouit tñ hoc genus a fo-
ro: id est a populis scolis ve-
ro et parietibus clausit. Illō
autem primum mendacissi-
mum atq; turpissimum a ci-
uitatibus non remouit. **D**o
religiosas aures populares
atq; in his etiā romanis.
Quod de diis immortalib⁹
philosophi disputant ferre si
possunt. quod vero poete ca-
nunt et bistriones agunt: q̄
contra dignitatē ac naturaz
immortalium ficta sunt: q̄a
non modo in hominem: sed
etiā in contemptissimū ho-
minem cadere possunt: non
solum serunt sed etiā liben-
ter audiunt. Neq; id tantuz
sed diis q̄ ipis hoc placere:
et per hoc eos placandos eē
decerint. **D**ixerit aliquis
hec duo genera mythicon et
physicon: id est fabulosum ac
q̄ naturale decernamus ab
hoc ciuili de quo nunc agit:
vnde illa et ipse discrevit. **I**ā
q̄ ipsum ciuale videam⁹ qua-
liter explicet. Video quidez
cur debeat decerui fabulosū
quia falsum: quia turpe: q̄a
indignum ē. Naturale autē
a ciuile velle discernere quid
est aliud q̄ et ipsum ciuale fa-
teri esse mendosum: **H**eniz
illud naturale ē. quid habet
reprehensionis ut excludat.
Si autēz hoc quod ciuale di-
citur naturale non est: quid
habet meriti ut admittatur?
Hec nempe illa causa est: q̄
re prius scriperit de rebus
humanis posterius de dinis
quoniam in diuinis reb⁹ nō
naturam sed hominuz insti-
tuta se cutus ē. **I**ntueamur
sane et ciuilem theologiam:
Tertium genus est inquit
quod in urbibus ciues: maxi-
me sacerdotes nosse atq; ad
ministrare debent. In quo ē
quos deos publice colere: q̄

sacra et sacrificia facē quēq;
par sit. Adhuc quod sequit
attendantus. **P**rima inquit
theologia maxime accōmo-
data est ad theatrum: secun-
da ad mundum: tercia ad vr-
bem. **Q**uis non videat: cui
palinam dederit? Utq; se-
cunde quā supra dixit eē phi-
losophorum. **H**anc enim per-
tinere testatur ad mundum
quo isti nihil esse excellēt⁹
opinantur in rebus. **Q**uas
vero illas theologias: p̄maz
et tertiam theatri scilicet at-
q; vrbis distinxit ac iūxit. **U**i-
demus enim non continuo
quod est vrbis pertinere pos-
se et ad mūndum: q̄uis vrbes
esse videam⁹ in mundo. **F**ie-
ri enim potest vt in vrbe fm̄
fallas opiniones ea colantur
et credantur: quorum in mū-
ndo vel extra mundum natu-
rasit nūsq;. **T**heatrum vero
vbi ē: nisi in vrbe? **Q**uis the-
atrx instituit: nisi ciuitas? **P**ro-
pter quid instituit: nisi pro-
pter ludos scenicos? **E**ibi sūt h
ludi scenici: nisi in rebus di-
uinis: de quibus hi libri tāta
sollertia conscribuntur. ***
Marce **C**a. VI
O varro cuz sis homo
omnium acutissim⁹
et sine vlla dubita tōne doctis-
simus: sed tamen homo non
deus nec spiritus dei ad vidē-
da et annuncianta diuina: in
veritatem libertatemq; sub-
iectus: cernis quidez q̄ sint
res diuise ab humanis nugis
atq; mendacijs dirimende:
sed vitiosissimas populoz
opiniones et consuetudines
in superstitionibus publicis
vereris offendere: quas deo-
rum a natura abhorrete: vel
talium quales in huius mun-
di elementis humani animi
suspicatur infirmitas: et sens-
tis ipse cum eas yslq; qua-
q; consideras: et omnis ye-
stra litteratura circūsonat.

Ubi sunt lu-
di leenici. De ice-
nicis ludis q̄ sunt
dictū est supra li-
j. cap. xxij. **H**os
vō ludos ponit
varro iter res di-
unas. vt dictum
fuit supra in h li-
ca. iij. de q̄bus vt
ibi d̄r varro tāq;
de rebus diuinis
libros p̄scripsit
Et vult aug⁹ hic
ex verbis varro-
nis h̄c q̄ theolo-
gia poetica. id est
fabulosa sit a cu-
vitate instituta.
q̄ ciuitas ad hoc
ordinavit theatri
vbi in scena theo-
logia fabulosa a
seret. et p̄p̄s no-
nit distincta illa
theologia totalit⁹
a ciuile. qđ etiā
p̄z. q̄ varro posu-
it ludos illos eti-
am inter res diui-
nas. **C**a. VI.
Marce
O varro et
In h ca.
rep̄hēdit augusti.
varronē. et facit
a tria. q̄ p̄mo rep̄i
hēdit eu de sumis-
latione et fictione
q̄ sc̄z alter sc̄p̄it
et fecit et alter sen-
sit. **H**cō ibi. di-
cis q̄p̄ et c. repre-
bendit dicta eius
de theologie cuius
lis et fabulose di-
stinctione. **A**er-
no ibi. **H**eq̄stra
ta igis. ostēdit q̄
nec a diis p̄men-
tib⁹ ad theologiā
fabuloseam sit vi-
ta eterna sperāda.
Dicit aut̄ aug⁹. i
p̄ncipio hui⁹ ca.
varrone⁹ boicu⁹
acutissim⁹. et sine
vlla dubitatione
doctissim⁹. alu-
dens ironice ver-
bis tullij posuit
sup̄a in h li. ca. q̄
de varrone.